МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

 Трудовых Резервов ул., 4, г. Мурманск, 183025

 тел. (815-2) 48-67-01, доб. 6393;

факс (815-2) 44-03-20

 e-mail:  edco@gov-murman.ru

_________________ №_________________

на № ______________ от ________________

Руководителям органов местного

самоуправления, осуществляющих

управление в сфере образования

Руководителям образовательных

организаций, подведомственных

Министерству образования и науки

Мурманской области

Руководителям профессиональных

образовательных организаций

Об изменении законодательства

Российской Федерации в сфере образования

Информируем, что 1 сентября 2025 года вступает в силу пункт 46 статьи 1 Федерального

закона от 28.12.2024 № 540-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», которым уточнен

порядок оформления результатов контрольного (надзорного) мероприятия, установленный частью

2 статьи 88 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)

и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Установлено, что по результатам проведения контрольного (надзорного) мероприятия без

взаимодействия (мониторинга безопасности) акт составляется в случае выявления нарушений

обязательных требований либо в иных случаях, предусмотренных Положением

о федеральном государственном контроле (надзоре) в сфере образования, утвержденным

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2025 № 997.

Обращаем внимание, что ознакомление с результатами контрольного (надзорного)

мероприятия и актом осуществляется в личном кабинете организации в информационной системе,

обеспечивающей автоматизацию контрольно-надзорной деятельности за органами

государственной власти субъектов Российской Федерации, исполняющими переданные

полномочия Российской Федерации в области образования (ИС АКНД ПП)

(https://akndpp.obrnadzor.gov.ru).

Для этого необходимо перейти в раздел «Контроль (надзор)» и подраздел «КНМ

региональных органов». В табличном представлении «Проверки региональных органов»

отображаются все проверки Министерства образования и науки Мурманской области, которые

проводятся и/или были проведены. В карточке наблюдения за соблюдением обязательных

требований (мониторинг безопасности) необходимо перейти во вкладку «Результат проверки», где

заполняется блок «Ознакомление с актом».

Обращаем внимание, что авторизация образовательной организации в ИС АКНД ПП

возможна через ЕСИА.

Просим довести информацию до сведения всех заинтересованных лиц.

Министр                                                                                                                             Д.Н. Кузнецова

Кузнецов С.В., (8152) 48-67-01 (доб. 1754)

mailto:edco@amo.murman.ru
https://akndpp.obrnadzor.gov.ru/